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Abstract: Mural art is popular in many cities in Poland. Słupsk is one of them. The main goal 
of the paper is to present the distribution, theme, and functions of the murals in Słupsk.  
In the space of this medium-sized city situated in Pomerania region 40 murals have been cat-
alogued and described according to the adopted criteria, thus obtaining detailed information 
about their location and subject matter. Most of Słupsk’s murals are in the Old Town, especially 
located in the revitalized area. The analysis of their detailed location shows that they are both 
in prominent places (main streets and squares) and in less visible places (side streets, gates, 
garage walls). The themes of murals in Słupsk are diverse. In-depth interviews with represen-
tatives of the city hall, cultural centre, tourist information centre, a foundation operating in the 
field of culture, social activation, and education, as well as mural artists in Słupsk allowed also 
to obtain information on the murals’ functions and paths of their creation in the urban space. 
Respondents emphasized the importance of murals in the revitalization of the city and drew 
attention to their educational, tourist and promotional function. 
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Zarys treści: Murale stały się popularne w wielu miastach w Polsce. Słupsk jest jednym z nich. 
Celem niniejszego opracowania jest przedstawienie rozmieszczenia, tematyki i funkcji, jakie 
murale pełnią w przestrzeni Słupska. W przestrzeni tego średniej wielkości miasta położonego 
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na Pomorzu skatalogowano i opisano według przyjętych kryteriów 40 murali, uzyskując w ten 
sposób szczegółowe informacje o ich rozmieszczeniu i tematyce. Większość z nich znajduje 
się na Starym Mieście, zwłaszcza na obszarze objętym rewitalizacją. analiza szczegółowej 
lokalizacji pokazuje, że znajdują się one zarówno w miejscach eksponowanych (główne ulice 
 i place), jak i mniej widocznych (ulice boczne, bramy, mury garaży). Tematyka słupskich 
murali jest różnorodna. Wywiady pogłębione z przedstawicielami urzędu miejskiego, ośrodka 
kultury, centrum informacji turystycznej, fundacji działającej w obszarze kultury, aktywiza-
cji społecznej i edukacji oraz z artystami tworzącymi murale w Słupsku pozwoliły również 
na uzyskanie informacji na temat funkcji murali. Respondenci podkreślali ich znaczenie  
w rewitalizacji miasta oraz zwracali uwagę na ich rolę w edukacji, turystyce i promocji.

Słowa kluczowe: murale, rozmieszczenie w przestrzeni miasta, funkcje, Słupsk

Wprowadzenie 

Sztuka uliczna (ang. street art), definiowana jako forma działań artystycznych w prze-
strzeni publicznej i łącząca wiele technik plastycznych (Gunia 2012), coraz częściej 
pojawia się w miastach w Polsce i na świecie. Jest traktowana jako część „dyskursu 
społecznego, występującego w przestrzeni miejskiej” (Laskowski 2012: 91). Choć 
początkowo łączono sztukę uliczną z nielegalnymi działaniami anonimowych twórców 
(Schwartzman 1985; Gunia 2012; Gralińska-Toborek 2019), to obecnie pierwotne 
założenia nielegalności i braku powiązań instytucjonalnych tracą znaczenie na rzecz 
wymiaru estetycznego (Kowalewska 2013). 

Jedną z bardziej popularnych form współczesnego street artu są murale1 (łac. muralis –  
znajdujący się na murze, ścienny), które najczęściej są definiowane jako malarstwo 
wielkoformatowe powstające na zewnętrznych lub wewnętrznych ścianach budyn-
ków (Susanto i in. 2017; Rahman i in. 2020; Cambridge Dictionary), „którego celem 
jest zarówno «urozmaicenie» i «ożywienie» przestrzeni, jak też określony przekaz” 
(Pasieczny 2016: 57). Murale są dziełami przemyślanymi i wkomponowanymi  
w przestrzeń publiczną, stanowią nie tylko element sztuki ulicznej, ale także – sztuki 
miejskiej (ang. urban art), jako że powstają najczęściej w miastach2, czy też sztuki  
w przestrzeniach publicznych (ang. public art), oznaczającej „każdy rodzaj artystycz-
nej interwencji i ekspresji w przestrzeni miasta” (Moch 2016: 19). 

1 autorki – nawiązując m.in. do poglądów Sommera (1975), arreoli (1984) oraz niemczyk i Paliś (2017) –  
traktują murale jako formę sztuki ulicznej.
2 Choć są też wyjątki od tej reguły, czego przykładem jest m.in. Wizna (wieś w woj. podlaskim), gdzie 
w latach 2012–2020 powstało dziewięć murali prezentujących wojenną historię miejscowości zwanej 
polskimi Termopilami.
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Cel i metody badań

Celem niniejszego opracowania jest przedstawienie rozmieszczenia, tematyki  
i funkcji, jakie murale pełnią w przestrzeni Słupska. Wybór Słupska jako studium 
przypadku nie był akcydentalny. Jest to bowiem miasto, w którym historia murali 
sięga lat 60. i 70. XX w., a w ostatnim dziesięcioleciu nadal obserwowany jest duży 
wzrost ich popularności. Są one widoczne na budynkach w różnych częściach mia-
sta, a ich twórcami są zarówno lokalni artyści wywodzący się z Pomorza, jak i artyści  
o renomie międzynarodowej, zaproszeni – głównie przez Słupski Ośrodek Kultury –  
do realizacji wspólnych projektów.

„Problematyką murali, czy szerzej – street artu zajmują się przedstawiciele różnych 
nauk humanistycznych i społecznych” (Statucki 2019: 108). Istnieje niewiele prac  
o charakterze metodologicznym dotyczących street artu (zob. np. Lynn, Lea 2005;  
Snyder 2009; Hansen, flynn 2015; andron 2017; fransberg i in. 2023). Ich lektura 
pozwala jednak stwierdzić, że street art jest charakteryzowany głównie przez wyniki 
badań jakościowych – od metody etnograficznej, przez wywiady pogłębione, po 
zbiory danych wizualnych (fransberg i in. 2023). 

niniejsze badania mają charakter eksploracyjny i również zostały przeprowadzone 
przy wykorzystaniu metod jakościowych. Materiały do analiz pozyskano w wyniku 
badań terenowych (5–9 października 2022 r.; 13 stycznia 2023 r.), podczas których 
autorki zinwentaryzowały i opisały – według przyjętych kryteriów – wszystkie 
słupskie murale, uzyskując dzięki temu szczegółowe informacje dotyczące ich loka-
lizacji i tematyki. znaczącym elementem badań terenowych była też dokumentacja 
fotograficzna, która prezentuje nie tylko tematykę murali, ale także ich lokalizację 
szczegółową. Przeprowadzono też wywiady pogłębione z:
– dyrektorką Słupskiego Ośrodka Kultury (SOK) – Jolantą Krawczykiewicz, która 

w dużym stopniu koordynuje projekty „muralowe” w Słupsku;
– przedstawicielem Wydziału Polityki Przestrzennej Urzędu Miejskiego w Słupsku 

(UM) – edwardem Iwańskim, który wydaje opinie na temat projektów murali  
w kontekście ich szczegółowej lokalizacji i harmonii z otoczeniem oraz architektką 
zatrudnioną w tym samym wydziale – Katarzyną Dobkowską;

– pracowniczką Centrum Informacji Turystycznej (CIT) w Słupsku – aleksandrą 
Plewką;

– szefem fundacji Indygo – Jackiem Szubą, który koordynuje m.in. projekty mura-
lowe w kontekście działań rewitalizacyjnych w mieście;

– twórcami murali – Katarzyną Tomasiak, Ireneuszem Jasutowiczem (Tankpetrolem) 
i andrzejem Szulcem.
zebrane w ten sposób informacje pozwoliły na określenie „ścieżek” powstawania 

murali w mieście, z uwzględnieniem inicjatorów, twórców oraz sponsorów, a także 
postaw lokalnej społeczności wobec tej formy sztuki ulicznej. Ważną rolę odegrała 
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także kwerenda lokalnej prasy, dzięki której poznano historyczne tło powstawania 
murali w Słupsku.

Murale w przestrzeni miast – przegląd literatury

Przegląd literatury przedmiotu pokazuje, że autorzy podejmują różne kwestie 
związane z muralami. Wśród nich znaczącą pozycję mają publikacje wskazujące 
na różnice między muralami a street artem (Gralińska-Toborek, Kazimierska-Jerzyk 
2014; abarca 2016; Duchnowski i in. 2016) lub uzasadniające przynależność murali 
do street artu (Sommer 1975; niziołek 2015; niemczyk i Paliś 2017). arreola (1984) 
nawet określa murale jako część ewoluującego wzorca sztuki ulicznej. 

Sporo uwagi poświęcono też funkcjom, jakie murale pełnią w przestrzeni miast. 
Mimo że większość opracowań koncentruje się na konkretnych studiach przypadków 
(np. McCormick, Jarman 2005; Stępień 2010; Laskowski 2012; Witkowska 2013; 
Minanto 2015; Jażdżewska 2017; niemczyk, Paliś 2017; Bazarnik 2018; Jaklewicz 
2018; Petelenz 2018), to treści, które zawierają, mogą mieć charakter uniwersalny.  
I tak, autorzy akcentują funkcje artystyczne i estetyczne murali (Stępień 2010; Proch 
2016; Bazarnik 2018), przy czym Proch (2016: 106) podkreśla, że funkcje artystyczne są 
realizowane przez formę plastyczną w kompozycji architektonicznej i urbanistycznej, 
a funkcje estetyczne wynikają z tematyki murali.

Kwestie funkcji murali podnoszone w literaturze przedmiotu dotyczą m.in.: funkcji 
reklamowej murali łódzkich (Stępień 2010), funkcji ideologicznej murali w Warszawie 
(Jaklewicz 2018) czy funkcji społecznej, identyfikacyjnej i edukacyjnej murali w Belfa-
ście (Irlandia Północna), opisanych przez McCormicka i Jarmana (2005) oraz Bazarnik 
(2018). autorzy ci, analizując tematykę murali w Belfaście, wskazują na ich silnie ide-
ologiczne przesłanie, którego celem było odzwierciedlanie oraz wpływanie na nastroje 
społeczności zaangażowanych w konflikt w Irlandii Północnej, a także upamiętnienie 
ważnych wydarzeń, przyczyniając się w ten sposób do tworzenia tożsamości etnicznych 
mieszkańców. Podobne opinie wyraża Laskowski (2012), opisując murale na ulicach Kairu 
i Tunisu podczas arabskiej Wiosny, oraz Minanto (2015) w odniesieniu do Yogyakarta (wsi 
położonej w Indonezji). natomiast Pałys (2014) i Bańka (2015), doprecyzowując funkcję 
społeczną murali, wskazują na ich rolę jako medium komunikacji społecznej, czego przy-
kładem jest m.in. wrocławski mural namalowany w ramach projektu „Wykopmy rasizm 
ze stadionów” czy też mural Silva Rerum w Krakowie przedstawiający historię miasta 
(Pałys 2014), a także „«w-skersowe» murale we Wrocławiu, gdzie fundacja aktywnej 
Rehabilitacji zainicjowała akcję poświęconą Konwencji Onz o Prawach Osób niepeł-
nosprawnych” (Bańka 2015: 31). Wątek społecznej i edukacyjnej roli murali podjęła 
także Marschall (2004), która analizowała różne społecznościowe działania artystyczne, 
w tym finansowane ze środków publicznych murale podnoszące świadomość na temat 
HIV/aIDS w Republice Południowej afryki (RPa).
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autorzy coraz częściej podejmują kwestię znaczenia murali w procesie rewitalizacji 
(Martínez-Carazo i in. 2021), zarówno dużych miast, takich jak: Londyn (Bofkin 
2014; García-Gayo, Giner-Cordero 2021), Madryt (zalbidea-Muñoz 2021), Lizbona 
(Campos, Sequeira 2020) czy Melbourne (García-Gayo, Giner-Cordero 2021), jak  
i mniejszych miejscowości, takich jak miejscowości wiejskie w Kanadzie (Koster 
2008), San Gregorio de Polanco w Urugwaju (Tarigo-Bonizzoni 2021), fanzara  
w Hiszpanii (zalbidea-Muñoz 2021). Martínez-Carazo i in. (2021) podkreślają 
ponadto, że rosnąca liczba murali w przestrzeni miast staje się imperatywem dla rede-
finicji przestrzeni miejskiej, która powinna być rozpatrywana nie tylko w wymiarze 
urbanistycznym, ale także symbolicznym i społecznym. 

Murale są też traktowane jako atrakcje turystyczne (Koster 2008; Jażdżewska 2017; 
Bazarnik 2018), narzędzia promocji turystycznej miast (Witkowska 2013; niemczyk, 
Paliś 2017; Jaklewicz 2018) i miejscowości wiejskich (achmad i in. 2021), a także pro-
mocji turystyki kulturowej (Koster 2008; niemczyk, Paliś 2017; Martínez-Carazo i in. 
2021) i sztuki w ogóle (Jaklewicz 2018). Jak pisze Jaklewicz (2018: 96), mural „stał się 
powszechnie akceptowalną sztuką powszechnego użytku”, a „spektakularnym przy-
kładem sukcesu malarstwa ściennego jest postać anonimowego artysty Banksy’ego, 
który ze sztuki ulicy uczynił przedmiot najwyższego kolekcjonerskiego pożądania”.

Proch (2016) zwraca też uwagę na funkcję „plastra”. „Termin ten określa zabieg 
plastyczny w obszarze miejskim kryjący i maskujący (w części lub całości) zniszczone 
lub zaniedbane powierzchnie ścian budynków poprzez umieszczenie na nich malo-
wideł wielkoformatowych, które wraz ze ścianą tworzą nową wartość przestrzenną” 
(Proch 2016: 107). Według Petelenz (2018: 27) powstawanie murali „jest konsekwencją 
polityki miasta”, która często słabe strony miejscowości zamienia w atrakcję, nadając 
też miastu nową tożsamość, czego dobrym przykładem jest Łódź (Petelenz 2018).

Interesującym aspektem poruszanym w literaturze jest proces negocjacji między 
artystą a społeczeństwem poprzez mechanizm zaangażowania artysty i społeczeństwa 
w proces tworzenia murali (Minanto 2015), a także rozpatrywanie murali w kontek-
ście narzędzi miejskich (Martínez-Carazo i in. 2021) oraz tworzenia swego rodzaju 
polityki muralowej (Mendelson-Shwartz, Mualam 2021). 

Murale w Słupsku

Historia murali w Słupsku

W granicach Słupska autorki zinwentaryzowały 40 murali3. Warto podkreślić, że 
murale nie są tu jedynie wyrazem współczesnego trendu, w tym mieście bowiem 

3 Stan na październik 2022 r.
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różne formy wielkoformatowej sztuki ściennej obecne są od ponad pół wieku4. Pierw-
sze murale zaczęły się tu pojawiać w latach 60. XX w.5 Były środkiem artystycznego 
wyrazu i sposobem na ożywienie budownictwa okresu PRL-u. W latach 70. XX w. 
Słupsk stał się prekursorem sztuki muralowej, w mieście powstało około 40 murali, 
a miasto Słupsk stało się centrum murali w Polsce i było inspiracją do ożywienia 
bryły bloków dla wielu miast w kraju i europie (nowicki 2010). 

Wśród osób, które szczególnie zapisały się w historii słupskich murali tego okresu, 
wymienić należy artystę i plastyka miejskiego Mirosława Jarugę, który nie tylko 
tworzył naścienne malowidła, ale także inspirował i motywował do podejmowania 
tego typu aktywności innych lokalnych artystów. Jednym z charakterystycznych 
słupskich murali z tamtej epoki było malowidło „This side up” autorstwa Jana 
fabicha. Przetrwało w przestrzeni miasta do 2007 r., kiedy znikło w związku  
z termomodernizacją budynku6. Warto też nadmienić, że murale, które w okresie 
PRL-u istniały w przestrzeni Słupska, pobudzały wyobraźnię i niejako kształtowały 
dzisiejszych artystów tworzących murale, o czym opowiadali w wywiadzie Tankpetrol 
oraz Jolanta Krawczykiewicz.

Dużą rolę w powstawaniu murali w Słupsku odegrał Słupski Ośrodek Kultury na 
czele z dyrektorką Jolantą Krawczykiewicz, a także nieformalna grupa pod nazwą  
„Witkacy Cacy Cacy”7, która współfinansowała powstawanie wielu murali, „wnosząc 
tym samym kreatywny wkład w rewitalizację miasta” (Zainspirowani Witkacym 2014: 13).  
Propagatorem street artu w postaci malarstwa wielkoformatowego był też Robert 
Biedroń – prezydent Słupska w latach 2014–2018, który nie tylko był przychylny 
powstawaniu murali w mieście, ale także zaprosił do współpracy warszawską firmą 
Good Looking Studio, znanego wykonawcę murali w Polsce. W kolejnych latach 
murale w Słupsku powstawały m.in. dzięki współpracy artystów właśnie z firmą 
Good Looking Studio oraz przedsiębiorstwem Budimex, które w znacznym stopniu 
finansowało te projekty (Marecki 2016). 

Murale istniejące obecnie w Słupsku są pracami różnych artystów, zarówno wywo-
dzących się z Pomorza (np. Katarzyna Tomasiak, Cukin, Tankpetrol), jak i z innych 

4 Plastyk miejski – edward Iwański – podczas rozmowy z autorkami wielokrotnie podkreślał, że murale 
nie są w przestrzeni miast ogółem ani w przestrzeni Słupska nowym zjawiskiem. zwrócił jednak uwagę 
na zmianę w zakresie nazewnictwa. W latach 70. XX w. nie używało się w Polsce określeń takich jak 
street art czy mural. Wspominając doświadczenia swoje oraz innych słupskich artystów okresu PRL-u, 
przywołał funkcjonujące wówczas powszechnie określenie „robić ścianę”.
5 Był to przejaw działalności Pracowni Sztuk Plastycznych, kierowanej przez słupskiego artystę Miro-
sława Jarugę. Pracownia pozyskiwała dla artystów plastyków dobrze płatne zlecenia na wykonanie prac 
graficznych, malarskich i zdobienniczych. 
6 Wiele murali zniknęło z przestrzeni miejskiej właśnie na skutek ocieplania budynków, co podkreślali 
rozmówcy w wywiadach. 
7 Grupa powstała w 2012 r. z inicjatywy braci Karola i Łukasza Gągałów, prowadzących firmę świadczącą usługi 
wysokościowe, oraz Grzegorza Basaraba z Centrum Inicjatyw Obywatelskich, którym udało się pozyskać 
środki na pierwsze murale treścią nawiązujące do twórczości Witkacego (zainspirowani Witkacym 2014).
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regionów Polski (np. Wojciech Brewka, alicja Biała, zuzanna Litawińska, Piotr 
Ruszkowski), a także twórców zagranicznych (np. alex Menuhov z Rosji, francisco 
Camilo z Portugalii, Yumi Hayashi z Japonii czy Pilpeled z Izraela). Wielu z nich jest 
twórcami o międzynarodowej renomie (np. Tankpetrol, Pilpeled, francisco Camilo 
czy alicja Biała). Warto też dodać, że część twórców słupskich murali wywodzi się 
ze środowiska graffiti. 

Murale zinwentaryzowane w Słupsku powstały w różnych okresach8. najwięcej, 
bo 21, powstało w latach 2016–2019, a zwłaszcza w latach 2016–2017 (14). ale są też 
takie, które zostały stworzone przed 2010 r. 

Lokalizacja i tematyka murali w Słupsku

zdecydowana większość słupskich murali (36) znajduje się po lewej stronie Słupi, 
w tym aż 26 na terenie osiedla Stare Miasto, które w znacznym stopniu jest objęte 
procesem rewitalizacji (ryc. 1). 

W lokalizacji szczegółowej murali staromiejskich można dostrzec duże zróżnicowa-
nie. Część z nich umieszczono w bardzo eksponowanych miejscach, przy głównych 
ulicach czy placach, np. największy w mieście mural przy ulicy Starzyńskiego (fot. 1);  

8 W przypadku dziewięciu – spośród 40 zinwentaryzowanych murali – nie udało się określić daty powstania. 

Ryc. 1. Rozmieszczenie murali w Słupsku
fig. 1. Location of murals in Słupsk
Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań terenowych.

Source: own elaboration based on field research.
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fot. 1. największy mural w Słupsku przy ul. 
Starzyńskiego widziany od strony Skweru 
Pierwszych Słupczan 
Photo 1. The largest mural in Słupsk on 
Starzyńskiego street. View from the Pier-
wszych Słupczan Square
Źródło: fot. autorek (10/2022). 

Source: photos by authors (10/2022).

fot. 2. Mural bramny między ul. Bema  
i nowobramską 
Photo 2. Gate mural between Bema and 
nowobramska streets
Źródło: fot. autorek (10/2022). 

Source: photos by authors (10/2022).

fot. 3. Mural na ścianie kamienicy przy  
ul. Wyspiańskiego od strony podwórka
Photo 3. The mural on the wall of the tene-
ment house on Wyspiańskiego street – from 
the backyard side
Źródło: fot. autorek (10/2022). 

Source: photos by authors (10/2022).

fot. 4. Mural na ścianie garażu przy ul. armii 
Krajowej
Photo 4. Mural on the garage wall on armii 
Krajowej street
Źródło: fot. autorek (10/2022). 

Source: photos by authors (10/2022).
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inne są zlokalizowane w bocznych uliczkach, np. mural prezentujący drzewo na 
niewielkim budynku obok szkoły przy ulicy Małachowskiego, bramach, np. mural 
przedstawiający postacie z bajek między ulicami Bema i nowobramską (fot. 2) albo 
nawet wewnątrz podwórek, np. mural przedstawiający witraż autorstwa Wyspiań-
skiego przy ulicy jego imienia. najczęściej powstawały na ścianach budynków 
mieszkalnych, np. ścianach szczytowych, od strony podwórek lub w bramach 
(fot. 3). ale były też malowane, choć rzadziej, na ścianach budynków usługowych,  
w tym na ścianach instytucji kultury (filharmonia Bałtycka oraz Teatr Lalki 
„Tęcza”) i instytucji oświatowych (szkoły i przedszkola), a także na ścianach 
garaży (fot. 4). 

Tematyka słupskich murali jest bardzo różnorodna. Wśród nich znajdują się 
dzieła przedstawiające postaci rzeczywiste, np. artystów – Witkacy, Otto freundlich, 
astrid Lindgren, Wanda Chotomska (fot. 5) czy lokalnych działaczy (anna Bogucka- 
-Skowrońska). Wiele jest też wizerunków postaci fikcyjnych, np. dziewczynka  
w masce, kobieta całująca rycerza czy piłkarz. Oprócz tego wymienić trzeba murale 
związane z historią miasta i historią powszechną, ze światem dziecięcej wyobraźni, 
bajek czy ze środowiskiem przyrodniczym. 

Różnorodność tematyczna cechowała także murale w okresie PRL-u. Duża 
ich część miała charakter abstrakcyjny, ale pojawiały się też murale reklamowe  
(np. mural promujący zakłady Przemysłu Cukierniczego „Pomorzanka” czy walory 
ziemi Słupskiej) oraz murale o treściach politycznych, czego przykładem jest ist-
niejący do dziś mural z hasłem „Polska Ludowa ukoronowaniem tysiąclecia dziejów  

fot. 5. znane osoby na słupskich muralach
Photo 5. famous people on Słupsk murals
Źródło: fot. autorek (10/2022). 

Source: photos by authors (10/2022).

Otto freundlichWanda ChotomskaWitkacy
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narodu i państwa polskiego” (fot. 6), wokół którego toczy się obecnie debata 
publiczna, czy powinien zostać zachowany9. 

Murale w Słupsku zajmują różną powierzchnię. największy jest mural przy ulicy 
Starzyńskiego od strony Skweru Pierwszych Słupczan (317 m2), który pokazuje 
artystyczną wizję ulicy tętniącej życiem. Mural nie przedstawia konkretnej ulicy, ale 
dzięki takim postaciom, jak Heinrich von Stephan, Jerzy Waldorff czy czarownica, 
nawiązuje do historii miasta. najmniejsze murale są na ścianach nad przejściem 
podziemnym między Starym Rynkiem a ulicą Bema (Hilarecki 2016).

„Ścieżki” powstawania murali w mieście na przykładzie Słupska

Murale w Słupsku zamieszczono w ramach różnych inicjatyw (ryc. 2). Większość  
z nich powstała z inicjatywy lub we współdziałaniu Słupskiego Ośrodka Kultury 
oraz grupy „Witkacy Cacy Cacy” wspieranej również przez SOK, w ramach różnych  
projektów; np. mural Wiatr od morza powstał w ramach projektu „Słowiańskie 
bratanie”, zaś mural w bramie przy ulicy Murarskiej – w ramach projektu „Czyń 
sztukę, nie wojnę” (Radomski 2019). Są też takie, których inicjatorem był Urząd 
Miejski, różne instytucje edukacyjno-kulturalne (szkoły, przedszkola, teatr), 
spółdzielnie mieszkaniowe i wspólnoty mieszkańców oraz osoby prywatne. 
Rzadziej pomysł wychodził od artysty. ale np. francisco Camilio (Portugalia) 
sam skontaktował się z SOK-iem, chcąc wziąć udział w międzynarodowym kon-
kursie „Witkacy pod strzechy”. Pierwszy jego słupski mural został namalowany 

9 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z edwardem Iwańskim (6.10.2022). 

fot. 6. Przykład muralu o treści politycznej 
przy ul. Kilińskiego
Photo 6. The example of a mural with political 
content on Kilińskiego street
Źródło: fot. autorek (10/2022). 

Source: photos by authors (10/2022).
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w ramach tego konkursu w 2018 r. na osiedlowym warzywniaku (os. Piastów),  
a w lipcu 2019 r. powstał jego następny mural pn. Refleksja nad świadomymi wspo-
mnieniami (os. niepodległości)10 (fot. 7).

należy też podkreślić zaangażowanie społeczne przy realizacji niektórych projektów 
muralowych. Według informacji uzyskanych od Jolanty Krawczykiewicz11, np. przy 
realizacji muralu Wiatr od morza (projekt alexa Menuhova) przy ulicy Bema aktywnie 
uczestniczyli mieszkańcy okolicznych domów. Po pierwsze, wzięli udział w swego 
rodzaju konsultacjach społecznych, sugerując, jakie elementy związane z miastem 
powinny się znaleźć na muralu. Po drugie, brali też udział w malowaniu, a po trzecie, 
zadbali o „catering” dla twórców, przynosząc kawę, pizzę czy ciasto. Katarzyna Toma-
siak zwróciła natomiast uwagę, że to społeczne zaangażowanie szybko doczekało się  
w mieście popularyzacji określenia „Słowiańskie bratanie”12, nawiązującego bezpo-
średnio do tytułu projektu, którego celem było prowadzenie dialogu poprzez kulturę 
(Śliwińska 2016). z kolei mural promujący szczepienia przeciw COVID-19, znajdu-
jący się przy wejściu na SOR Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Słupsku, 

10 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z Jolantą Krawczykiewicz (7.10.2022).
11 Ibidem.
12 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z Katarzyną Tomasiak (7.10.2022).

Ryc. 2. etapy powstawania murali w Słupsku
fig. 2. Stages of the creation of murals in Słupsk
Źródło: opracowanie własne.

Source: own elaboration. 
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będący projektem alicji Pytlak – uczennicy Liceum Plastycznego – realizowały jej 
koleżanki pod kierunkiem Katarzyny Tomasiak. 

Jacek Szuba zwrócił uwagę na ogromne zaangażowanie społeczne przy realizacji 
murali w ramach akcji „Kulturalne Podwórka”13. Przywołując przykład jednego  
z podwórek przy ulicy Wyspiańskiego, podkreślił on aktywność mieszkańców przy 
wyborze projektu (spośród bogatej twórczości Wyspiańskiego wskazano witraż 
Apollo Spętany), malowaniu muralu, a także w zakresie dbania o jego utrzymanie  
w dobrym stanie. Można wręcz mówić o utożsamianiu się mieszkańców z tym mura-
lem. na przywiązanie mieszkańców do murali powstających w ramach „kulturalnych 
podwórek” zwróciły uwagę także autorki niniejszego opracowania podczas tworzenia 
dokumentacji fotograficznej, kiedy okazało się, że nawet kilkuletnie dzieci pilnują 
„podwórkowych” murali.

należy dodać, że szczegółowa lokalizacja murali, zwłaszcza w kontekście otoczenia, 
musi zostać zaakceptowana przez Wydział Polityki Przestrzennej Urzędu Miejskiego 
w Słupsku14. W mieście nie opracowano żadnej polityki w odniesieniu do tematyki 
murali, natomiast ich treści i forma muszą pozostawać w zgodzie z otoczeniem  
w znaczeniu architektonicznym i funkcjonalnym15. 

Murale powstające w Słupsku są finansowane z różnych źródeł. najczęściej – jak 
twierdzi Dyrektorka SOK-u16 – środki pochodzą z różnych projektów zewnętrznych 
(np. Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa narodowego, różnych instytucji kultury) 
przy wsparciu Urzędu Miejskiego. Czasami realizacja murali jest finansowana tylko 
przez Urząd Miejski lub sponsorowana przez różne firmy (zarówno o zasięgu regio-
nalnym, jak i międzynarodowym)17 i fundacje bądź jest organizowana społeczna 
zbiórka pieniędzy, np. na platformie „Wspieram.to”18.

Funkcje słupskich murali

funkcje murali są pochodną ich treści. Jedną z ważniejszych jest funkcja promocyjna. 
Jak podkreśla aleksandra Plewka z Centrum Informacji Turystycznej, murale stanowią 

13 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z Jackiem Szubą (7.10.2022).
14 W okresie PRL-u funkcjonowała komisja miejska, która akceptowała do realizacji głównie projekty 
o charakterze abstrakcyjnym. Dobrym przykładem może być mural zatytułowany „Laboratorium” 
autorstwa M. Jarugi wykonany w 1976 r. na ścianie szczytowej bloku mieszkalnego przy ul. Grodzkiej 1,  
mural autorstwa andrzeja Szulca „Drzewa rosnące” przygotowany w 1980 r. na ścianach zabudowań 
okalających skwer przy ul. Starzyńskiego czy mural Mirosława Jarugi z 1980 r. namalowany na szczycie 
budynku u zbiegu ul. Konopnickiej i 22 Lipca (obecnie ul. Wileńskiej).
15 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z edwardem Iwańskim (6.10.2022).
16 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z Jolantą Krawczykiewicz (7.10.2022).
17 największym sponsorem murali słupskich jest firma Budimex, która sfinansowała m.in. pierwszych 
sześć murali w centrum miasta, przeznaczając na ten cel 150 tys. zł (Hilarecki 2016). ale wsparciem, 
choćby poprzez zakup farb, wykazały się też lokalne firmy (na podstawie wywiadu przeprowadzonego 
z J. Szubą, 7.10.2022). 
18 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z Jolantą Krawczykiewicz (7.10.2022).
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swego rodzaju wizytówkę miasta i dodatkową atrakcję dla przyjezdnych. Dla niektó-
rych – jak powiedziała cytowana rozmówczyni – są źródłem zaciekawienia i zdziwienia,  
że w takim mieście jak Słupsk, który jest jeszcze postrzegany jako miasto prowincjo-
nalne, street art rozwija się tak dynamicznie19, nie tylko stając się atrakcją turystyczną, 
ale także odgrywając doniosłą rolę w rewitalizacji miasta. z kolei Dyrektorka SOK-u 
stwierdziła, że przy tworzeniu murali – od momentu pojawienia się pomysłu do pełnej 
realizacji – na pierwszy plan wysuwa się chęć urozmaicenia przestrzeni miasta oraz 
przemawiania przez sztukę do większego grona odbiorców, a jeśli „ktoś… Wojtek 
Brewka, Tankpetrol czy Pilpeled wrzucają w mediach społecznościowych swoje ściany 
ze Słupska, to jest to niewątpliwie promocja”20. O sile i zasięgu oddziaływania takich 
wpisów świadczy liczba polubień, komentarzy i udostępnień (ryc. 3).

Biorąc pod uwagę turystyczną i poznawczą funkcję murali, warto wspomnieć  
o „Szlaku muralowym”, obejmującym 18 malowideł ściennych, który jest chętnie 
przemierzany zarówno przez turystów, jak i mieszkańców. W roku 2018 na zlecenie 
UM i CIT słupska firma Rio Creativo wydała ulotkę z rozmieszczeniem murali  
w mieście21, która cieszy się zainteresowaniem turystów indywidualnych, grup oraz  

19 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z aleksandrą Plewką (6.10.2022).
20 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z Jolantą Krawczykiewicz (7.10.2022).
21 ze względu na przyrost liczby murali w mieście, ulotka była już co najmniej dwukrotnie aktualizowana 
(informacja uzyskana od kierowniczki CIT – Magdaleny Jasińskiej, 6.10.2022). 

Ryc. 3. Post na portalu facebook.com zamieszczony przez Tankpetrola, prezentujący jego 
słupski mural pt. Klara 
fig. 3. Tankpetrol’s post on facebook.com presenting his Słupsk mural entitled Klara

Źródło: https://www.facebook.com/tankpetrol/ (dostęp/access:16.02.2023).

Source: https://www.facebook.com/tankpetrol/ (dostęp/access:16.02.2023).

about:blank
about:blank
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samych mieszkańców. Jest też wykorzystywana podczas bezpłatnych spacerów 
tematycznych z przewodnikiem, organizowanych w Słupsku od 2018 r. W roku 2022 
odbyło się 14 takich spacerów22, w tym jeden – śladami słupskiego street artu23. Warto 
dodać, że informacje o słupskich muralach pojawiają się coraz częściej w przewod-
nikach turystycznych, zwłaszcza wydanych w latach 2021–2022. 

z obserwacji pracowników CIT wynika, że oglądaniem murali są zainteresowani 
mieszkańcy i turyści reprezentujący różne pokolenia, przy czym największe zainte-
resowanie odnotowuje się wśród szkolnych grup wycieczkowych. Jak relacjonowała 
aleksandra Plewka, która oprowadza wycieczki szkolne po Słupsku: „opowiadam 
im o Karolu Szymanowskim, Jerzym Waldorffie i św. Jerzym (…) Tylko mówię, 
słuchajcie tu mamy mapkę, teraz poszukamy sobie tych (…) murali. Tu są adresy. 
no i wtedy jest «wooooow», «a to jest ta pani, co jest tutaj». To jest fajne, że same 
sobie mogą poszukać”24. 

aleksandra Plewka, odnosząc się do wielkoformatowych malowideł ściennych, 
używa trafnego określenia „sztuka podana na tacy”. Murale umożliwiają bowiem 
kontakt z wytworami artystycznymi szerokiemu gronu odbiorców, także osobom, 
które z reguły nie odwiedzają muzeów i galerii sztuki. Jej zdaniem, „murale są dla 
ludzi, mają cieszyć oko, budzić zaciekawienie”. Jak określa to Petelenz (2018: 20), 
murale znajdujące się w przestrzeni publicznej „rezonują u zdecydowanie większej 
i zróżnicowanej grupy odbiorców”. zwracają na to uwagę również Skinner i Jolliffe 
(2017: 3), pisząc, że „murale są formą sztuki publicznej dostępnej dla wszystkich, 
którzy koło niej przechodzą”, nie wymagają od oglądających wniesienia opłaty, nie 
ograniczają godzinami otwarcia galerii, co przekłada się na ich bardzo dużą publicz-
ność (Skinner, Jolliffe 2017). 

Słupskie murale generalnie podobają się ludziom, zwłaszcza ten największy przy 
ulicy Starzyńskiego, który robi wrażenie trójwymiarowego25. Jak podaje Hilarecki 
(2016: IV), mural ten „stał się miejscem najczęściej obfotografowywanym w Słup-
sku. a liczba zdjęć na portalach społecznościowych przebija inne słupskie atrakcje”.  
ale zdarzają się też opinie negatywne, zwłaszcza w kontekście ich wykorzystania jako 
elementu maskującego zaniedbane ściany budynków lub odwracającego uwagę od 
innych potrzeb mieszkańców (Powstał kolejny mural…, 2017). Turyści są też zaintere-
sowani nabywaniem pamiątek, gadżetów odnoszących się do murali. Bardzo często 
pytają o pocztówki z muralami, a zwłaszcza z muralem z ulicy Starzyńskiego. niestety, 
jak twierdzi aleksandra Plewka: „firmy nam nie chcą robić pocztówek z jednym 

22 Wzięło w nich udział ponad 830 osób, tzn. średnio w jednym spacerze uczestniczyło ok. 60 osób  
(na podstawie danych CIT).
23 ze względu na niesprzyjającą pogodę (deszcz) wzięło w nim udział tylko 38 osób, ale w poprzednim 
roku frekwencja była dużo wyższa, bo 65 osób (na podstawie danych CIT).
24 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z aleksandrą Plewką (6.10.2022).
25 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z Jolantą Krawczykiewicz (7.10.2022).
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zdjęciem, bo powiedzieli, że to jest przeżytek. (…) Pocztówki z jednym zdjęciem  
w mieście Heinricha von Stephana, pomysłodawcy kartki pocztowej – to przeżytek (???)”. 

z funkcją turystyczną i poznawczą ściśle łączy się funkcja edukacyjna słupskich 
murali, gdyż duża ich część nawiązuje swoją tematyką do historii miasta, regionu 
lub Polski, poprzez prezentowane wydarzenia i osoby. Treść innych przedstawia 
szczytne idee (np. rozwój zrównoważony) czy też niesie ważne przesłania. W tym 
kontekście Klusek (2015) zwrócił uwagę na mural nawiązujący do marnotrawienia 
żywności (ul. Partyzantów) czy ucieczki w wirtualny świat, zamiast podtrzymywania 
kontaktów z ludźmi. Dyrektorka SOK-u podkreśliła też znaczenie murali w kształ-
towaniu tożsamości regionalnej, które może być wzmocnione przez wprowadzenie 
treści murali do literatury pięknej. Jako przykład rozmówczyni podała zbiór bajek pt. 
Dziewczyna z muralu wydanych w 2021 r. przez Jolantę nitkowską-Węglarz, dzien-
nikarkę i najbardziej znaną na Pomorzu autorkę baśni dla dzieci. I właśnie jedna  
z tych bajek opowiada historię dziewczyny schodzącej nocą z muralu, zwiedzającej 
Słupsk i wchodzącej do Teatru Tęcza. Ilustracje sugerują, że jest to dziewczyna  
z muralu Wiatr od morza. zdaniem dyrektorki SOK-u, dzieci ze Słupska, czytające 
tę bajkę, zaczną utożsamiać się w ten sposób z miastem i z miejscem, i już nigdy 
nie pozwolą tego muralu zamalować26. 

Wyróżnić też można funkcję reklamową murali słupskich, przy czym autorki 
zinwentaryzowały dwa stricte reklamowe murale w mieście. Pierwszy z nich stanowi 
reklamę firmy usługowej „Jantar” (ul. filmowa 1), drugi – Centrum Handlowego 
Wokulski (ul. Hugo Kołłątaja 6). Choć można uznać, że mural na ścianie filharmonii 
„Sinfonia Baltica” (ul. Jana Pawła II 3) też ma charakter informacyjno-reklamowy, 
ponieważ wyraźnie nawiązuje do funkcji obiektu, na którego ścianie powstał. 
znikoma liczba murali pełniących funkcję reklamową wynika z tego, że obecnie 
w mieście nie ma zgody na powstawanie nowych malowideł o takim charakterze27. 

Murale pełnią też ważną funkcję w rewitalizacji miasta. zresztą znaczna ich część 
powstała w przestrzeni objętej rewitalizacją (ryc. 1). Stanowią jeden z elementów, 
które mają upiększać centrum miasta (Hilarecki 2016). Szczególnie często powstają 
na szczytowych ścianach budynków, poprawiając ich wizerunek (fot. 6). Jednakże 
w Słupsku murale powstają też w nowych osiedlach mieszkaniowych, stanowiąc 
kolorystyczne ożywienie z reguły „szarych” blokowisk (fot. 8). Stąd też edward 
Iwański podkreśla zdobniczą funkcję współczesnych murali.

26 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z Jolantą Krawczykiewicz (7.10.2022).
27 na podstawie wywiadu przeprowadzonego przez autorki z edwardem Iwańskim i Katarzyną Dobkow-
ską (6.10.2022).
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Dyskusja i podsumowanie

Przykład Słupska pokazuje, że murale są domeną nie tylko największych miast. 
Podkreślają to też specjaliści z Good Looking Studio, pisząc na swojej stronie interne-
towej, że „swoim rozmachem zachwyca dekoracyjne malowanie ścian w Słupsku”28. 

Tendencje w zakresie lokalizacji słupskich murali są zbieżne z lokalizacją murali 
w większości miast, tzn. przeważają w centralnej części miasta, w tym w dużym 
stopniu w tej, która jest objęta procesem rewitalizacji (zob.: Bofkin 2014; Jażdżew-
ska 2017; Campos, Sequeira 2020; Martínez-Carazo 2021; zalbidea-Muñoz 2021). 
najczęściej powstawały na ścianach szczytowych XIX- i XX-wiecznych kamienic 
i bloków mieszkalnych z lat 70. i 80. ubiegłego wieku, rzadziej na ścianach budyn-
ków usługowych. Jak pisze Jaklewicz (2018: 97), „mural jest zazwyczaj wartością 
dodaną po czasie, gdy okazuje się, że czegoś brakuje lub gdy historyczna architektura 
oferuje przypadkowo niezagospodarowaną ścianę szczytową. Mural jest wtenczas 

28 http://goodlooking.pl/backstage/dekoracyjne-malowanie-scian-w-przestrzeni-miejskiej-kilka-slow-o-
muralach (dostęp: 13.11.2022).

fot. 7. Mural Refleksja nad świadomymi wspo-

mnieniami autorstwa Camilo na ścianie budynku 
przy ul. frąckowskiego (os. niepodległości)
Photo 7. Mural A reflection about conscious 

memories by Camilo on the gable wall of the 
building on frąckowskiego street (niepod-
ległości housing estate)
Źródło: fot. autorek (10/2022). 

Source: photos by authors (10/2022).

fot. 8. Mural Sroka z diamentem autorstwa 
Cukina na szczytowej ścianie budynku przy 
ul. Lotha (Stare Miasto) 
Photo 8. Mural Magpie with a diamond by 
Cukin on the gable wall of the building on 
Lotha Street (the Old Town) 
Źródło: fot. autorek (10/2022). 

Source: photos by authors (10/2022).
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estetycznym ratunkiem, liftingiem starej, pomarszczonej ściany”. należy jednak 
mieć świadomość, że stanowią one rzeczywistość dynamiczną – z różną często-
tliwością powstają nowe, a inne przestają istnieć. Czasami określa się je mianem 
sztuki efemerycznej (Ruchome obrazy na ścianach… 2019). Dlatego też – jak czytamy  
w niektórych opracowaniach – przestrzenią, która daje muralom drugie życie, jest 
internet (Ruchome obrazy na ścianach… 2019).

funkcje murali słupskich, podobnie jak ich tematyka charakteryzują się różno-
rodnością. na pierwszy plan wysuwa się funkcja rewitalizacyjna związana nie tylko  
z upiększaniem i urozmaicaniem przestrzeni miasta, ale także aktywizacją i integracją 
lokalnych społeczności. Podobne wnioski wynikają też z badań m.in. Duchnowskiego 
i in. (2016) oraz Martínez-Carazo i in. (2021).

Inicjatywy dotyczące powstawania słupskich murali mają charakter oddolny (ini-
cjatywy spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych czy osób prywatnych) lub odgórny, 
gdy z propozycją występują władze miasta lub instytucje publiczne. Proces ten 
angażuje wielu aktorów na różnych etapach tworzenia murali.

Słupsk okazał się dobrym przykładem wielopoziomowej współpracy w zakresie 
wprowadzania sztuki ulicznej w przestrzeni miasta29. Słupski street art ma szansę stać 
się elementem promocji miasta, podobnie jak wrocławskie krasnale czy pomniki 
postaci z dobranocek w Bielsku-Białej.
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